
 

 

C O M U N E   D I   S A M O 
89030 – CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

    

  

                                                         ORDINANZA N.21  

 

OGGETTO: Misure profilattiche contro la diffusione della malattia infettiva COVID-19 

(Coronavirus)  

IL SINDACO 
 

VISTO il Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
 dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e i successivi provvedimenti attuativi di natura normativa e 
 amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emanato in data 08 marzo 2020 “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19.” (20A01522) pubblicato sulla G.U. n. 59 del 08 marzo 2020; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emanato in data 09 marzo 2020 pubblicato 
sulla G.U. n. 62 del 09 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull’intero 
territorio nazionale.” (20A01558) pubblicato sulla G.U. n. 62 del 09 marzo 2020; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 3 del 08 marzo 2020 “Urgenti 
 misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
 comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica.”  

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 7 del 14 marzo 2020 “Ulteriori 
Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
 comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: relativi all’ingresso di persone 
fisiche nel territorio regionale” ; 

PRESO ATTO dell’Ordinanza del Presidente della Regione Calabria n. 12 del 20 marzo 2020 “Ulteriori 
Misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Ordinanza ai sensi dell’art. 32, 
 comma 3, della Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica: limitazione degli spostamenti su 
tutto il territorio regionale”  

CONSIDERATO che il Sindaco, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, in ottemperanza a quanto 
prescritto dall’ordinanza del Presidente della Regione Calabria  n°12 del 20 marzo 2020 , adotta si 
trasgressori della stessa, “ alle luce della potenziale esposizione al contagio”  un’ordinanza per la disposizione 
della quarantena con sorveglianza attiva per un periodo massimo di 14 giorni;  

PRESO ATTO della nota n.163/8-0/2020 della Legione Carabinieri Calabria del 24 marzo 2020 acquisita 
al protocollo dell’Ente con N°1334 in data 25.03.2020 mediante la quale si segnala la violazione  delle 
disposizioni vigenti  da parte del sig. ///////////////nato a /////////////// il //////// e 
residente a ////// (RC) alla /////////, N°///  e pertanto si propone l’adozione di apposito 
provvedimento affinché lo stesso si sottoponga alla misura della quarantena obbligatoria presso l’attuale 
domicilio fino alle ore 24:00 del giorno 08.04.2020 (quattordicesimo giorno dalla data della comunicazione 

pervenuta all’Ente) con sorveglianza attiva svolta da personale sanitario dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria-Dipartimento Area Prevenzione e dell’U.O. Igiene Pubblica A.S.P. 205 di Reggio Calabria-

Distretto della Locride; 
PRESO ATTO che il sig. /////////// nato a /////////////////  (//), in data ///////// è 

residente in ///// (RC), in ///////, N°//; 
RAVVISATA l’esigenza nonché l’urgenza di adottare in via cautelativa idoneo provvedimento a tutela 



 della salute pubblica, in coerenza con le disposizioni sopra richiamate; 
VISTO l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) che dispone: “In particolare in caso di 

 esigenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed 
 urgenti sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della Comunità Locale…”; 

CONSIDERATA l’estensione di tutto il territorio nazionale quale zona “a contenimento rafforzato”, al 
fine di contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sul nostro territorio; 

CONSIDERATO inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l'interessamento 
 di più ambiti sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a garantire uniformità 
 nell'attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea; 

 VISTO l’art. 54 del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale il Sindaco, 
 quale Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel 
 rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire/eliminare potenziali gravi pericoli 
 che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza pubblica;  

O R D I N A 

• Che il sig. ////////////  nato a ////////////// (//), in data //.//.////  
residente in //// (RC) in //////////, N°/, sia sottoposto in via cautelativa, alla 
misura della quarantena obbligatoria presso la propria residenza fino alle ore 24:00 del 
giorno 08 aprile 2020 (quattordicesimo giorno dalla data della comunicazione pervenuta 
all’Ente) con sorveglianza attiva svolta da personale sanitario dell’Azienda Sanitaria 
Provinciale di Reggio Calabria-Dipartimento Area Prevenzione e dell’U.O. Igiene 
Pubblica A.S.P. 205 di Reggio Calabria-Distretto della Locride e di seguire le 
indicazioni di cui all’art. 3, comma 3, lett. b) del D.P.C.M 8 marzo 2020. 

• Ai familiari conviventi di rispettare le misure relative all’isolamento e le misure 

igienico sanitarie previste dal D.P.C.M 8 marzo 2020 allegato 1. 
D I S P O N E 

- Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio On Line comunale e sul sito istituzionale 
del Comune nel rispetto della normativa vigente in materia di trattamento di dati personali (Privacy); 
- di notificare la presente Ordinanza alla persona destinataria del provvedimento; 
- di trasmettere la presente Ordinanza alla Polizia Municipale, all’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Reggio Calabria-Dipartimento Area Prevenzione e all’U.O. Igiene Pubblica A.S.P. 205 di Reggio 
Calabria-Distretto della Locride, alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio comunale, alla Prefettura – 
U.T.G. di Reggio Calabria -, nonché ai responsabili delle UU.OO. del Comune, ognuno per i 
provvedimenti di competenza. 

AVVERTE 
- che la presente ordinanza ha decorrenza immediata e fino alle ore 24:00 del giorno 08 aprile 
2020, fatte salve eventuali e successive disposizioni; 
- che salvo che il fatto non costituisca più grave reato, il mancato rispetto delle misure di 
contenimento di cui alla presente ordinanza è punito ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 3, comma 4, del Decreto Legge 23 febbraio 2020, n. 6, dell’art. 4, 
comma 2, D.P.C.M. 08 marzo 2020. 

DEMANDA 
  Al Comando di Polizia Municipale e alle Forze dell’Ordine presenti sul territorio di vigilare in ordine alla corretta 

 osservanza ed esecuzione del presente provvedimento.  
Samo, lì 25 marzo 2020 
                                                   Il Sindaco   
                          F.to Dott. Giovambattista Bruzzaniti 


